2.7. SISTEMET E PAGESAVE

Ekzistenca e sistemeve & sigurta dhe efikase t& pagesave éshté parakusht
i domosdoshém dhe jetik pér funksionimin e sistemit ekonomik. Operimi,
mbikéqyrja dhe reformimi i sistemeve t& pagesave luajné njé rol thelbésor
né garantimin e sigurisé, géndrueshmérisé dhe efikasitetit 1 infrastrukturés
sé tregjeve financiare dhe béjné t& mundur realizimin e shkémbimeve midis
aktoréve ekonomiké. Veté pércimi i politikés monetare si edhe stabiliteti
financiar bazohen né ekzistencén e infrastrukturave 1€ besueshme dhe
efikase t& sistemit t& pagesave. Né pérmbushje té kétyre funksioneve, Banka
e Shqipérisé pértej operimit t& géndrueshém té sistemeve & pagesave, i ka
kushtuar vémendije té vecanté dhe konsolidimit t& métejshém té rolit mbikéqyrés
né fushén e sistemeve 1& shlyerjes sé titujve, si dhe shérbimeve t& pagesave si

pjesé pérbérése e kétyre sistemeve.

2.7.1. MBIKEQYRJA E SISTEMEVE TE PAGESAVE

Nijé hap i réndésishém n& drejtim & mbikéqyries s& sistemeve % pagesave
&shté rregullimi i akfivitetit t& sistemeve & shlyerjes s& titujve nga operatorét
privaté. Né kété kuadér, né vitin 2019, Banka e Shqipérisé miratoi rregulloren
nr.26/2019, daté 28.03.2019 “Pér licencimin, rregullimin dhe mbikégyrjen
e operatoréve 1& sistemeve pér shlyerjen e titujve”, e cila pércakion kushtet dhe
standardet e licencimit dhe mbikéqyrjes s& sistemeve pér shlyerjen e titujve.
Miratimi i saj krijoi parakushtet e nevojshme pér licencimin nga ana e Bankés
s& Shqipérisé, n& muajin nénfor, t& operatorit privat i cili do & shlyejé dhe
regjistrojé titujt e emefuar nga kompanité private. Operimi i kéfij sistemi nga
kompania ALREG sh.a plotéson infrastrukiurén e nevojshme pér funksionimin e
bursés dhe fregjeve t& kapitaleve né Shgipéri.

Nga piképamija e pémirésimeve ligjore e rregullative, gjaté kétij viti, Banka e
Shqipérisé ka intensifikuar pérpjekijet pér miratimin e projekiligijit “Pér shérbimet
e pagesave”, i cili franspozon né legjislacionin shqiptar direktivén e Bashkimit
Evropian 2015/2366 "Pér shérbimet e pagesave né fregun e brendshém”.
Kéto pérpjekje jané materializuar né miratimin e projekiligjit nga Késhilli i
Ministrave né muaijin dhjetor dhe kalimin e tij né Kuvendin e Shqipérisé pér
mirafim.

Zbatimi i kétij projekiligji n& fregun vendas do t& reformojé dhe modemizojé
shérbimet e pagesave, duke i dixhitalizuar ato si dhe duke prezantuar shérbime
inovative né kété treg. Kéto zhvillime do & nxisin ndérveprimin né distancé
& aktoréve t& ndryshém t& pérshiré né ciklin e pagesave. N& katé kuadér,
paragjitet i nevojshém krijimi i rregullave dhe standardeve teknike pér garantimin
e sigurisé s& autentifikimit n& inicimin dhe procesimin e pagesave elekironike
né disfancé.

Banka e Shqipérisé




Raporti Vjetor, 2019

HAPESIRE INFORMUESE 5: SHERBIMET E REJA TE PROMOVUARA NGA
PROJEKTLIGJI “PER SHERBIMET E PAGESAVE”

Shérbimet e reja qé synon té nxisé projektligji kané pér qéllim té lehtésojné
aksesin e publikut té gjeré né shérbimet elektronike té pagesave, si nga
piképamija e kostove ashtu edhe nga lehtésia e pérdorimit, rrjedhimisht duke
promovuar edhe fregtiné elekironike. Kéto shérbime konsistojné né:

Shérbimet e inicimit & pagesave, 1é cilat ofrohen kryesisht nga kompanité Fintech
dhe luajné rolin e njé ndérmjetési midis konsumatoréve dhe bizneseve pér
blerjen e mallrave dhe shérbimeve né distancé. Risia kryesore e kétij shérbimi
qéndron né faktin se konsumatorét mund té kryejné blerje né distancé edhe pse
nuk zotérojné njé karté debiti apo krediti, por zotérojné njé llogari bankare té
aksesueshme népérmjet internetit. Nga ana fjetér, kéto institucione lehtésojné
investimet e nevojshme t€ ndérmarra nga bizneset pér té tregtuar né ményré
elektronike.

Gijithashtu, shérbimet e informimit mbi llogariné v mundésojné konsumatoréve
dhe bizneseve té kené njé pamje té pérgjithshme mbi gjendjen e tyre financiare,
pér shembull, duke v mundésuar konsumatoréve té konsolidojné llogarité e
ndryshme rriedhése qé mund té kené me njé ose mé shumé banka dhe fé
kategorizojné shpenzimet e tyre sipas tipologjive t€ ndryshme (ushqim, energji,
qgira, kohé té liré etj.), duke pérzgjedhur késhtu dhe shérbimet mé efikase né
terma 1€ kostove pér secilén kategori, si dhe duke i ndihmuar né buxhetimin dhe
planifikimin financiar. Né shumé raste, kéto lloj shérbimesh ndihmojné edhe
né identifikimin e alternativés mé pak té kushtueshme pér kryerjen e pagesave.

Shérbimet e inicimit t& pagesave dhe ato té informimit mbi llogariné do té
ofrohen nga entitete & licencuara nga Banka e Shqipérisé. Kéto institucione
do té kené té drejtén té kérkojné informacion nga banka e konsumatorit né
lidhje me gjendjen e llogarisé. Kjo e drejté u garantohet institucioneve vetém
pas marrjes sé njé miratimi nga konsumatori, miratim i cili do té realizohet me
mjete komunikimi né distancé, dhe si rrjedhojé kérkon zhvillimin e té gjitha
kushteve teknike pér garantimin e sigurisé dhe vértetimin qé pélqimi éshié dhéné
vértet nga konsumatori-zotéruesi i llogarisé. Vlen té theksohet se komunikimi
midis bankés dhe kétyre institucioneve, jo domosdoshmérisht do t& bazohet
né njé marréveshje dypaléshe mes tyre, duke nénkuptuar nevojat pér marrjen
e masave 1é nevojshme nga ana e bankave pér njé autentifikim té thellvar té
klientit duke gené se banka mban barrén kryesore pér té kompensuar klientin
né rast mashfrimi.

Banka e Shqipérisé ka filluar punén pér zbatimin e standardeve feknike &
krijuara nga Autoriteti Evropian pér Bankat. Zbatimi i kétyre siandardeve &shté
i domosdoshém pér t& nxitur ndérveprimin e institucioneve gé ofrojné shérbime
pagesash edhe né tregun evropian.

Sé fundi, gjaté vitit 2019, Banka e Shqipérisé ka punuar pér & pérmirésuar
kuadrin rregullativ gé lidhet me operimin e sistemit & pagesave AIPS (pér
pagesa me vleré & madhe) dhe AECH (pér pagesa me vleré i& vogél). Kaio
rishikime, ndér & tiera, synojné & akomodojné edhe risité e projekiligiit “Pér
shérbimet e pagesave”, duke mundésuar aksesin e insfitucioneve financiare
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jobanka né sistemin AECH, si dhe krijimin e kushfeve pé&r promovimin e
pagesave elekironike.

2.7.2. ROLI REFORMATOR | BANKES SE SHQIPERISE NE FUSHEN E
SISTEMEVE TE PAGESAVE

Né kuadér t& promovimit t& reformave né fregun e pagesave, Banka e Shqipérisé
ka luajtur njé rol aktiv ng zbatimin e Strategjisé Kombétare t& Pagesave me Vleré
& Vogél (2018-2023). Mé konkretisht, gjaté késaj periudhe jané organizuar
njé séré takimesh dhe konsultimesh me aktoré & ndryshém me géllim zbatimin
e planveprimit & ké&saj strategjie, si dhe &shté organizuar mbledhja e pesté
e Komitetit Kombétar t& Sistemit t& Pagesave (KKSP) né& muaiin tefor 2019,
me géllim promovimin e métejshém i€ projekteve. Rezuliatet kryesore t& kétyre
masave lidhen me:

Analizén e pagesave i insfitucioneve shieférore ku u identifikuan nevojat dhe
mundésité kryesore pér ndérhyrje né kuadér & pérdorimit 1 instrumenteve
elekironike pér kéio shérbime. Né k&g drejiim, vémendje e vecanté iu
kushtua mundésisé s& operimit & njg payrolki & gendérzuar pér administratén
publike, si dhe hapésirave & pérdorimit & shérbimeve bankare p&r pagesa
qé lidhen me sigurimet shoggrore dhe ato sociale. Gijithashtu, ka pasur
bashképunim edhe né kuadér t& formalizimit & ekonomisé né lidhje me
zbatimin e ligjit “Pér faturén dhe sistemin e monitorimit & garkullimit”, ose i
njohur ndryshe si “Projekdligji pér fiskalizimin”.

Jané maré masa edhe né kuadér € projekteve, & cilat lidhen me
zhvillimin e infrastrukturave dhe masave pér reduktimin e komisioneve &
shérbimeve t& pagesave ku mund & pé&rmendim, sistemin e shlyerjeve
f& pagesave né euro brenda vendit, projektin pér SWITCH-in kombétar
dhe pagesave né kohé reale (instant payment), si dhe mundésisé pér
analizimin dhe redukiimin e komisioneve t& paguara nga tregtarét pér
pagesat me karté.

Sé fundi, por jo mé pak e réndésishme, vémendije i &shté kushtuar dhe
edukimit financiar népérmiet vijimit & projektit Greenback (2.0)%4. Pér
mé shumé&, né mbledhjen e KKSPsé u evidentua gartazi nevoja pér
hartimin e njé strategjie kombétare p&r edukimin financiar né mbéshtetje
& reformave & ndémmarra.

2.7.3. ECURIA E SISTEMEVE TE PAGESAVE AIPS DHE AECH

Infrastrukiura kryesore pér procesimin e pagesave ndérbankare né Shqipéri
pérbéhet nga dy sistemet e pagesave & cilat operohen nga Banka e Shqipérisé:

¥ Programi Greenback 2.0 éshié pjesé e Programit t& Dérgesave t& Emigrantéve dhe Pagesave
financuar nga Sekretariati Shtetéror Zviceran pér Céshtje Ekonomike (SECO) dhe i administruar
nga Grupi i Bankés Botérore. Projekti synon edukimin financiar & familjeve dérguese (pér vendet
pritése t& emigrantéve) dhe pritése (pér vendet si Shqipéria 1& cila jané pritése remitancash),
si dhe rritien e efikasitetit né freg pér dérgesat e emigrantéve me synim kryesor reduktimin e
kostove g& mbartin kéto transferta.
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sistemi AIPS (konsiderohet si infrasirukiura bazé pér shlyerjen e pagesave né
monedhén kombétare dhe shlyerjen e fransaksioneve & tregjeve financiare) si
dhe sistemi AECH {i cili ofron klerimin e transaksioneve ndérbankare t& klientéve
& bankave, individé dhe biznese). Gjaté vitit 2019, t& dy kéto sisteme kané
funksionuar n& ményré i€ sigurt dhe efikase duke ofruar njé disponueshméri
maksimale, pérkatésisht 99.46 % pér sistemin AIPS dhe 99.9% pér sisfemin
AECH.

Sistemi i shlyerjes sé pagesave ndérbankare me vleré té madhe
(AIPS)

N& sistemin AIPS, u shlye njg véllim prej 125,766 transaksionesh me njé véllim
total 1 likuiditetit & garkulluar né sistem prej 10,453 miliardé lekésh. Krahasuar
me njé vit mé paré, véllimi i fransaksioneve & shlyera ka shénuar rénie me rreth
0.2%, ndérsa vlera e transaksioneve t& shlyera ka reflektuar rritie me 14%.
Pririe n& rriie paraget dhe vlera e transaksioneve & procesuara né AIPS né
raport me PPB-n&3, duke dikiuar njé pérdorim gjithnjé e né ritje t& sistemit dhe
réndésiné e kéfij sisfemi né ekonominé shqiptare.

Grafik 27. Ecuria e numrit dhe vlerés sé transaksioneve t& procesuara né AIPS
[majtas) dhe né AECH (djathtas) :
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Analiza sipas tipologjisé sé transaksioneve, fregon se zéri “Pagesa pér klients”
[me peshé 59% t& numrit t& pagesave) ka ndjekur ritme mitse3® krahasuar
me vitin e kaluar. Kredia Brenda Dités (KBD) ndérkohé ka reflekivar ulje si né
terma t& numrit, ashtu edhe & vlerés (pérkatésisht me 40% dhe 44%). Ulja e
pérdorimit & Kredisé Brenda Dités reflekion njé rénie t& ekspozimit & sistemit
ndaj rrezikut t& likuiditetit.

¥ PBBjaevitit 2019 éshté 1,685,604. 16 milioné leké. Burimi: Banka e Shqipérisé dhe INSTAT.
% Respektivisht me 5% né numér dhe 4% né vleré nga viti 2018.
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Sistemi i klerimit té pagesave me vleré té vogél (AECH)

Aktiviteti i sistemit AECH ka pasqyruar rritie krahasuar me njé vit mé paré né

terma absolute & numrit dhe vlerés sé pagesave & kleruara (respektivisht rritje
prej 11.4% dhe 11.5%).

Sipas grafikut t& mésipérm, vérehet njé frend rités i fransaksioneve & procesuara
né sistemin AECH, pér njé periudh& kohore nga nisja e aktivitetit operacional
té 1ij (2005-2019).

Analizimi dhe shpérndarja e pagesave sipas pjesémarrésve tregon se peshén
kryesore & transaksioneve t& procesuara né sistemin AECH e z&né pagesat
pér klienté & iniciuara nga bankat. N& vitin 2019 kemi njé rritje & numrit &
fransaksioneve 1€ procesuara nga bankat fregtare prej 16% si dhe t& vierés sé
tyre prej rreth 15% krahasuar me vitin 2018, duke arritur n& njé nivel pérdorimi
& sistemit pér k&t géllim né masén 64% ndaj fofalit & akfivitetit. Prifjia né
rmitie e numrit & transaksioneve nga bankat fregon familjarizimin e publikut me
instrumentet e pagesave dhe pérdorimin e tyre né nivel ndérbankar.

2.7.4. INSTRUMENTET E PAGESAVE

Rrifjia e pérdorimit t& instrumenteve & pagesave né ekonoming shqiptare ka
vijuar edhe pérgjaté vitit 2019. Kjo &shté reflekiuar né njé rritie vietore t#& numrit
& pagesave me 23.8%, duke arritur nivelin e rreth 18.6 miliong pagesave né
fofal, si edhe né njé rritie t& lehté 1& vlerés s& tyre prej 3.15%.

Analizimi i pagesave sipas instrumenteve & pérdorura fregon njé zgjerim 1€
vazhdueshém t& pagesave elekironike t& filla si kartat bankare, transfertat e
kreditit né formé elekironike (home banking) si dhe paraja elekironike (kartat e

Grafik 28. Ecuria e numriit #& instrumenteve 1& pagesave né vite (majias) dhe
pérdorimi né numér i inslrumenteve & pagesave, gjaié 2019, nga individét dhe
bizneset [djathtas)
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parapaguara). Rritia e peshés sé pagesave elekironike éshté reflekiuar né njg
tkurrje t& vazhdueshme & transfertave & kreditit né formé letér, t& cilat né vitin
2019 zuné njé peshé rreth 30% ndaj totalit 1& véllimit & pagesave.

Home Banking

Inicimi i fransferfave & kreditit né formé elekironike realizohet népérmiet
shérbimeve "home banking™” 1 cilat ofrohen nga 11 banka nga 12 t& tilla
gé operojné né vend. Kéto shérbime po gjejné njé pérdorim gjithnjgé e mé &
gjeré né tregun shqiptar, duke u pérdorur gjithnjé e mé shumé jo vetém pér
shérbimet bazike t& informimit mbi llogaring, por edhe pér kryerjen e pagesave
online. M& konkretisht, né vitin 2019 vihet re njé rritie e konsiderveshme prej

24.45% e véllimit & pagesave “home banking” dhe --------------mommmmeee e

njé rritie e lehté e vierés sé kétyre fransaksioneve pre;j

___________________________

Grafik 29. logari & aksesueshme nga infernefi

8.39%, krahasuar me njé vit mé paré. Konfribut né ndaj totalit t& llogarive (djathtas)

rmitien e pérdorimit #& “home banking”, vlerésohet
& ketg zhvillimi i infrastrukiurés, si edhe pérhapja e

mundésive pér t& aksesuar infemetin pérmes zotérimit e
& njg “smartphone” sidomos edhe népémijet 7
aplikacioneve t& veté bankave t& aksesueshme 10%
népérmiet telefonave celularé. Rol pozitiv vierésohet t& o

kené luaijtur edhe politikat e bankave, me promovimin -
e kétyre ményrave alternative & pagesave, cka &shié
reflektuar né shtimin e llogarive & aksesueshme né
distancg me reth 10.64% krahasuar me & njgjtén
periudhé t& vitit 2018, dhe njé ritje 1& kétyre & fundit o
ndaj totalit t& gjithé llogarive né 14.79% krahasuar

me f& njgjtén periudhé & njé viti mé paré.

Kartat bankare

Né fund t& vitit 2019, & gjitha bankat®® qé operojné né Republikén e
Shqipérisé jané & licencuara si emetuese kartash, ndérkohé gé 7 prej tyre
jané t& licencuara edhe si pranuese kartash. Infrastrukiura e ofruar nga kéto
banka ka rezultuar né ritie 1 ndjeshme pérsa i pérket numrit & POSve duke
shénuar nig rritie me 28.29% krahasuar me vitin 2018. Pavarésisht prirjes
pozitive & shtimit n& numér & terminaleve POS e reflekiuar né raportin POS pér
1,000,000 banoré |i cili né vitin 2019 rezulton n& njé numér prej 3,911,
pérgendrimi i tyre vijon & jefé miaft i larté né qarkun e Tirangs®®, né masén
84.40%.

¥ Kéto produkte mundésojné aksesimin e llogarisé bankare né distancé, népémijet njé linje
interneti, linje telefoni apo njé software-i q& banka 1 v& né dispozicion klientit t& saj.

3 N& fund t& vitit 2019 rezultojné gjithsej 12 banka t& nivelif t& dyté né sistemin bankar [nga
14 né fund 18 2018).

3% Ndarja e qargeve béhet sipas degéve 1& Bankés sé Shqipérisé.
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Zhvillime pozitive kané shénuar dhe terminalet pér pérdorimin e kartave me
para elekironike, & cilat vijojné & paragesin ritme rritése né masén 23.18%
krahasuar me fundin e vitit 2018. Nixitia e p&rdorimit #& instrumenteve & parasé
elekironike vlerésohet t& ket ndikim né pérfshirjen financiare & popullsisé
duke mundésuar aksesin né shérbime bankare (hapjen e nié llogarie paraje
elekironike dhe zotérimin e njé karte & parapaguar) nga kategori & popullsisé
t& cilat nuk mund & kené akses né& shérbime t& tiera, si pér shembull nuk jané
pagamarrés.

Gijaté vitit 2019, vihet re njgé rritie me 7.4% e emelimit t#& kartave & debitit
dhe me 7.9% e kartave & kreditit. Gjithashtu, funksionimi né treg i kartave me
funksion paraje elekironike, ka vijuar & mbajé ritme 1 njéjta krahasuar me vitin
paraardhés.

Giaté vitit 2019, vijon rritia e ndjeshme né& numrin dhe vlerén e pagesave me
karta né POS- fizike dhe virtuale, pérkatésisht me 37.6% dhe me 23.3%. Né
terma relativé, numri i pagesave & kryera me karta t& parapaguara arrin deri
né 7.1% t& pagesave me karfa debiti dhe krediti.

Produktet e parasé elekironike, bazuar né kuadrin ligjor dhe rregullativ t& Bankés
s& Shqipérisé, ofrohen dhe nga institucionet financiare jobanka & licencuara
si institucione t& parasé elekironike. Aktualisht né fregun shqjiptar, operojné dy
institucione & parasé elekironike. Gjaté vitit 2019, kéto institucione sé& bashku
kané kryer njé véllim prej aférsisht 2.78 milion& pagesash me para elekironike,
me njé vleré prej 7,734 milioné lekésh. Paraja elekironike edhe pse vijon &
fregojé njé frend mités pérséri mbefet né nivele t& uléta, por duke krijuar njé
vleré t& shiuar pér até pjesé & popullsisé gé nuk ka akses né llogarité bankare.
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